
I SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE N. 157 DEL 16/02/2023

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL'ART 1, COMMA 2 LETT. 
B DEL D.L., 76/2020 CONVERTITO DALLA L.120/2020 PER L’AFFIDAMENTO 
IN  APPALTO    DEI  LAVORI  DI  “MIGLIORAMENTO  SISMICO  ED 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA  SCUOLA  PRIMARIA  E 
SECONDARIA DI REGNANO” EDIFICIO SITO IN VIA CHIESA N. 2 IN LOC. 
REGNANO  DI  VIANO  (RE)  -  CUP   G16C18000150003  -  CUI 
L00431850353201900002 - CIG: 966127612C - APPROVAZIONE PROCEDURA E 
ATTI DI GARA.

IL DIRIGENTE DEL I° SETTORE

RICHIAMATI e qui integralmente recepiti:

 Deliberazione di Consiglio Unione n. 47 del 22 dicembre 2022, esecutiva ex-Lege, ad oggetto: 
"Approvazione della Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  
2023-2025" ;

 Deliberazione di Consiglio Unione n. 48 del 22 dicembre 2022, esecutiva ex-Lege, ad oggetto: 
"Approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 e dei relativi allegati" ;

 Deliberazione  di  Giunta  Unione  n.1 del  12  gennaio  2023,  legalmente  esecutiva,  ad  oggetto: 
"Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione anni 2023, 2024 e 2025 -  Assegnazione delle 
risorse finanziarie";

 Deliberazione  di  Giunta  Unione  n.7  del  31  gennaio  2023,  legalmente  esecutiva,  ad  oggetto:  
"Approvazione Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025";

PREMESSO che, con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 30/01/2015 è stata approvata la 
“Convenzione per la gestione associata della Centrale Unica di Committenza e della Stazione Unica per  
gli  appalti”  dell’Unione  Tresinaro  Secchia,  e  sottoscritta  dai  Comuni  di  Baiso,  Casalgrande, 
Castellarano Rubiera, Scandiano e Viano, allo scopo di costituire la Centrale Unica di Committenza con 
funzione prevalente di stazione unica appaltante  ed il conferimento delle funzioni, compiti e attività di  
competenza in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 33 comma 3 bis ex D.Lgs. 163/2006;

RICHIAMATO l’art. 37, co.4, D. Lgs n. 50/2016 che testualmente dispone “Se la stazione appaltante è 
un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo 
del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;

b) mediante unioni di  comuni costituite e qualificate come centrali  di  committenza, ovvero 
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della  
legge 7 aprile 2014, n. 56”;

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) del 
D,Lgs. n.267/2000;

1



DATO ATTO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
attività di competenza del I Settore “Affari Generali ed Istituzionali” della Unione stessa;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione n.1 del 05/01/2021 con il quale, alla sottoscritta, è stato  
conferito l'incarico ex art.  110, co. 2 del TUEL di Direttore Operativo e Dirigente  ad interim del I 
Settore “Affari Generali ed Istituzionali” (Contratto  rep. n.61 del 22 febbraio 2021);

PREMESSO che:

• il Comune di  Viano con propria deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 19/01/2023, esecutiva 
ai sensi di legge, ha approvato il progetto esecutivo  per l'affidamento in appalto  dei “  lavori di 

“miglioramento  sismico  ed  efficientamento  energetico  della  Scuola  Primaria  e  Secondaria  di 

Regnano”  edificio  sito  in  Via  Chiesa  n.  2  in  loc.  Regnano  del  Comune  di   Viano  ” –  CUP 
G16C18000150003  - CUI  L00431850353201900002   ,  per  l'importo  complessivo  come  da 
quadro economico approvato di  € 393.025,88 di  cui  € 309.293,16   per  lavori  a  base d'asta  e 
precisamente € 297.346,88  soggetti a ribasso ed € 11.946,28 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso , oltre iva di legge;

• il progetto è stato validato da parte del Rup Dott.ssa Emanuela Fiorini (Responsabile 3° Servizio - 
Uso  e  Assetto  del  Territorio   -  Urbanistica)  come da  relativo  verbale  agli  atti  del  16.01.2023 
(Comune di Viano);

• il Comune di Viano con propria  Determina a contrarre n. 4 del 31/01/2023 del Sett. 3° Servizio - 
Uso e Assetto del Territorio  - Urbanistica -  intende procedere all'affidamento in appalto delle 
opere di cui sopra, stabilendo di:

• di scegliere, come modalità di esperimento della gara, la procedura negoziata  ai sensi dell'Art.1 
comma 2, lettera b) del D.l. 76/2020;

•  ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016, che l'appalto sarà aggiudicato secondo il 
criterio del minor prezzo;

CONSIDERATO che :

• occorre   procedere,  come  richiesto  dal  Comune  di  Viano,  all’espletamento  di  una  procedura 
negoziata di cui art.1, c.2, lett. b),d.l. 76/2020 (convertito nella l.120/2020), come modificato dal 
d.l.  77/2021  (convertito  nella  l.  108/2021),  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso  e  l’esclusione  
automatica  delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, co. 2, 2bis e 2ter, d.lgs. n. 50/2016, anche qualora il  
numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 5 (cinque); 

• per l’espletamento della presente gara la Centrale di Committenza ex art. 40, co. 2, D.Lgs. 50/2016 
si  avvale  del  sistema per  gli  acquisti  telematici  dell’Emilia-Romagna-  piattaforma “SATER” - 
disponibile  all’indirizzo  internet  “https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-
imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-avvisi-altri-enti”;

• al  fine  di  garantire  rapidità  di  esecuzione  della  procedura  e  contemporaneamente  la  più  ampia 
partecipazione  in  ossequio  al  principio  di  rotazione  degli  inviti  e  degli  affidamenti  di  cui 
all’articolo 36 comma 1 D. Lgs. 50/2016, di avvalersi dell'Elenco operatori economici istituito dal 
Comune di Reggio Emilia e oggetto di specifica  “Convenzione tra il Comune di Reggio Emilia e 
l’Unione  Tresinaro  Secchia”  (Delibera  di  Giunta  Unione n.22  del  05/04/2022)  per  l'utilizzo 
dell'Elenco operatori economici da parte dell'Unione e dei Comuni aderenti al fine di  gestire con 
più efficacia le procedure di affidamento dei contratti di lavori pubblici;

2

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-avvisi-altri-enti
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-avvisi-altri-enti


• per  l’espletamento  della  presente  gara,  individuare   gli  operatori  economici mediante  l'utilizzo 
dell'Albo  Fornitori  sopra  citato,  con  invito  (senza  alcuna  selezione)  a  tutti  gli  operatori 
regolarmente abilitati e qualificati nella cat. SOA prevalente e classe di importo relativa alla gara di 
cui trattasi e iscritti sulla piattaforma SATER  ;

RITENUTO  di  approvare,  coerentemente  con  le  modalità  di  scelta  individuate  dal  Comune 
Committente, la lettera di invito e la relativa modulistica necessaria al completo e corretto svolgimento 
delle operazioni di gara previste dal  “Codice di Contratti”  e in base all'art. 1, co. 2, d.l. n. 76/2020 
(conv. nella L. n. 120/2020), come modificato dal d.l.  n. 77/2021 (conv. nella L. n. 108/2021), che 
individua le procedure applicabili transitoriamente fino al 30 giugno 2023 per gli appalti sotto-soglia, ed 
in  particolare  la  lett.b)  del  medesimo,  che  prevede,  per  l’affidamento  dei  lavori  di  importo  pari  o 
superiore a € 150.000,00 e inferiore a € 1.000.000,00 il ricorso alla procedura negoziata,   dando atto 
che:

◦ il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono 
deducibili  dal Progetto Esecutivo approvato con Delibera di  Giunta Comune di Viano  n.4 del 
19/01/2023, sopra  richiamato  ed  in  particolare  dal  Capitolato  Speciale  d'Appalto  che  ne 
rappresenta un elemento costitutivo in quanto ne contiene le clausole essenziali;

◦ l’importo contrattuale  dell’intervento oggetto dell’appalto è di  € 309.293,16   per lavori a base 
d'asta e precisamente € 297.346,88  soggetti a ribasso ed € 11.946,28 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre iva di legge;

◦ il criterio  di aggiudicazione è il  prezzo più basso  con l’esclusione automatica  delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi  
dell’art. 97, co. 2, 2bis e 2ter, d.lgs. n. 50/2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia 
pari o superiore a 5 (cinque);

◦ il contratto è stipulato “a corpo” ai sensi dell’articolo 59, comma 5 bis del Codice dei contratti e 
dell'articolo 43, commi 6, 7 e 9, del D.P.R. 207/2010  e avrà ad oggetto la sola esecuzione dei 
lavori previsti nel progetto definitivo/esecutivo   con individuato la categoria prevalente   “OG 1 -  
edifici civili e industriali,

  

PRESO ATTO che:

• ai sensi della vigente normativa per la presente procedura è stato richiesto il CIG all'A.N.A.C. ed è 
stato assegnato il CIG  966127612C;

• la delibera A.N.A.C. numero 830 del 21/12/2021 (pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 64 del 
17/03/2022) fissa  le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti  
alla sua vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento;

• in base alla predetta delibera il contributo dovuto ad A.N.A.C. a carico della stazione appaltante, 
per la procedura in oggetto, è pari ad € 225,00;

• la somma di € 225,00 relativa alla contribuzione da pagare all’A.N.A.C., è a carico dell'Unione 
Tresinaro Secchia che esperirà la gara di affidamento attraverso la C.U.C e che tale somma verrà 
interamente rimborsata dal Comune di Viano in qualità di Comune Committente;

•  l’Ente Committente - Comune di Viano  - provvederà a richiedere la migrazione del CIG ai fini  
del rispetto degli obblighi di cui alla legge 136/2016 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
e adempimento degli atti ed incombenti connessi alla esecuzione e monitoraggio dell’appalto;

3



DATO ATTO che:

 il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. 82/2005, Codice Amministrazione Digitale  per 
effetto del quale viene firmato digitalmente;

 il  procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure di prevenzione nell'ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza 
con riferimento all'area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture - Scelta del contraente 
e contratti pubblici” e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione della corruzione 
correlate a tale rischio;

 il Regolamento Europeo 679/2016 e il D.Lgs 196/2003 sul trattamento dati personali impongono 
che il  trattamento venga effettuato nel rispetto dei principi di liceità, correttezza e trasparenza,  
limitazione  della  finalità,  minimizzazione  dei  dati,  esattezza,  limitazione  della  conservazione, 
integrità e riservatezza, responsabilizzazione e ritenuto pertanto di dover garantire in attuazione dei 
suddetti principi la riservatezza dei dati personali;

VISTI :

• il   D.Lgs 50/2016 “Codice degli appalti pubblici e dei contratti di concessione in attuazione delle 
direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE” ;

• la legge n.  77 del 17 luglio 2020 di conversione del decreto legge 19 maggio 2020 n. 34 (cd.  
“decreto rilancio”), che ha apportato modifiche al d.lgs. n. 50/2016; 

• la legge n. 120 del 11 settembre 2020 di conversione del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 (c.d.  
“decreto semplificazioni”), che ha apportato modifiche e deroghe al d.lgs. n. 50/2016, in particolare 
alle procedure di cui all’art. 36; 

• la legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. 
“decreto semplificazioni 2021”) che conferma, con ulteriori modifiche, le deroghe apportate alle  
suddette procedure fino al 30 giugno 2023; 

• il d.p.r. n. 207/2010 nelle parti ancora in vigore per effetto della disciplina transitoria; 

•  le Linee Guida Anac e gli atti attuativi del Codice dei contratti sinora emanati; 

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale e che, in particolare,  si 
richiamano gli specifici Atti adottati dal Comune di Viano per l’affidamento in appalto  dei “ Lavori di 
miglioramento  sismico  ed  efficientamento  energetico  della  Scuola  Primaria  e  Secondaria  di  
Regnano”  edificio  sito  in  Via  Chiesa  n.  2  in  loc.  Regnano  del  Comune  di   Viano  ” –  CUP 
G16C18000150003  - CUI  L00431850353201900002   ,  per l'importo complessivo come da quadro 
economico approvato di € 393.025,88 di cui  € 309.293,16  per lavori a base d'asta e precisamente € 
297.346,88  soggetti a ribasso ed € 11.946,28 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso , oltre iva 
di legge;

2. DI PROCEDERE, per conto del Comune di Viano, all’espletamento di una procedura negoziata, di 
cui all’art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. 76/2020 convertito con modificazioni nella legge 120/2020, come 
modificato dal d.l.  77/2021 convertito nella legge 108/2021,  per l’affidamento in appalto lavori  per 
l'importo di  € 309.293,16 di cui  € 297.346,88 per lavori soggetti a ribasso ed € 11.946,28 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso , oltre iva di legge  da aggiudicare con il criterio del prezzo più  
basso  e con esclusione automatica delle offerte anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97 comma 8 

4



come modificato dal citato d.l. n. 76/2020  anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 
superiore a 5 (cinque);

3. DI ESPERIRE la procedura negoziata  sul portale SATER di Intercent-er messo a disposizione dalla 
Regione Emilia-Romagna,  onde garantire rapidità di esecuzione della procedura e contemporaneamente 
la più ampia partecipazione in ossequio al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui 
all’articolo 36 comma 1 D. Lgs. 50/2016  con invito   (senza alcuna selezione)  a tutti  gli operatori 
regolarmente abilitati e qualificati nella cat. SOA prevalente e classe di importo relativa alla gara di cui 
trattasi   iscritti  all'Albo  fornitori  istituito  dal  Comune  di  Reggio  Emilia  oggetto  di  specifica 
“Convenzione tra il Comune di Reggio Emilia e l’Unione Tresinaro Secchia” approvata con Delibera di 
Giunta Unione n. 22 del 05/04/2022  per l'utilizzo dell'Elenco operatori economici da parte dell'Unione 
e dei Comuni aderenti;

4. DI  APPROVARE, quali  atti  di  gara,  lo  schema  di  lettera  di  invito  e  la  relativa   modulistica 
(Domanda di partecipazione; Dichiarazioni integrative DGUE concorrente; con precisato che il DGUE 
per il Concorrente è  da compilare direttamente sul Sater) – predisposti dalla CUC  che si allegano alla 
presente  determinazione  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale  (Allegati  sub  “A”),  ai  quali 
documenti di gara - qualora si renda necessario - potranno essere apportate precisazioni e modifiche, 
fermo restando il contenuto sostanziale, senza necessita di adozione di atto formale;

5. DI PRECISARE che la lettera di invito e la relativa  modulistica di cui al punto precedente, anche se  
parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione,  vengono  inseriti  come  allegati  nella 
procedura  “SICRA”  di  Maggioli,  ma  saranno  ostensibili   contestualmente  all'invio  agli  operatori  
selezionati per la richiesta di offerta ;

6. DI DARE ATTO che è stato acquisito il CIG “Convenzione” : 966127612C  dalla CUC dell’Unione 
Tresinaro  Secchia  nella  sua  veste  di  Centrale  di  Committenza,   sulla  base  del  quale  il  Comune 
Committente acquisirà il  CIG derivato, a contraddistinguere la procedura per le fasi successive alla 
aggiudicazione e fino alla conclusione;

7. DI DARE ATTO che:

• al  fine della  individuazione dei  termini  ex art.  1,  co 1,  d.l.  76/2020, il  presente  provvedimento 
costituisce avvio del procedimento;

• in  adempimento  a  quanto  prescritto  dall'art.  1,  co.  2,  lett.  b)  d.l.  76/2020   si  procederà  alla  
pubblicazione, sul profilo della stazione appaltante/Centrale Unica di Committenza (https://unione-
tresinaro-secchia.trasparenza-valutazione merito.it/web/trasparenza/trasparenza#) di  un  avviso 
relativo all'avvio della presente procedura negoziata;

8. DI RISERVARSI :

◦ di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida;

◦ di non procedere all'aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle offerte presentate venga ritenuta 
conveniente o rispondente alla proprie esigenze o idonea in relazione all’oggetto dell’affidamento, 
cosi come previsto dall’art. 95, comma 12, del D.Lgs n. 50/2016;

◦ di rinviare/sospendere/annullare/revocare in ogni momento la procedura per sopravvenute ragioni di  
pubblico interesse o per la modifica di circostanze di fatto o dei presupposti  giuridici  su cui la 
procedura si basa;

◦ di procedere in via d'urgenza alla esecuzione del contratto ai sensi dell'articolo 32, comma 8 del  
Codice dei contratti anche nelle more della verifica dei requisiti, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett a) 
del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020 n. 120;

5

https://unione-tresinaro-secchia.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza#),nell
https://unione-tresinaro-secchia.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza#),nell
https://unione-tresinaro-secchia.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/trasparenza
https://unione-tresinaro-secchia.trasparenza-valutazione/
https://unione-tresinaro-secchia.trasparenza-valutazione/


9. DI DARE ATTO  che il Comune di Viano – Comune Committente - ha individuato, per quanto di 
competenza,  il  proprio Responsabile unico del Procedimento nella  persona della  Dott.ssa  Emanuela 
Fiorini Responsabile 3° Servizio - Uso e Assetto del Territorio  - Urbanistica;

10. DI INDIVIDUARE Responsabile Unico del Procedimento di Gara, ai sensi dell'art. 31 comma 14 
del D. Lgs.50/2016,   l'Ing. Giuseppe Sgrò,  Funzionario della Stazione Unica Appaltante – Centrale 
Unica di Committenza dell’Unione Tresinaro Secchia;

11. DI STABILIRE  che  la Centrale di Committenza nelle sedute virtuali da effettuarsi attraverso il 
portale SATER di Iintercent-er (apertura e verifica della busta  “Documentazione Amministrativa” ivi 
compresa  l’esame  dell’eventuale  documentazione  richiesta  a  seguito  di  attivazione  del  sub-
procedimento di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, e  
per  l'apertura  buste  economiche),  opera  quale  seggio  di  gara  -  organo monocratico   -  mediante  il  
Responsabile Unico del Procedimento di Gara della stessa Centrale di Committenza sopra indicato ; 

12. DI IMPEGNARE l’importo di € 225,00 (Euro Duecentoventicinque/00) a titolo di contributo in 
favore dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione (A.N.A.C.)  a carico della  Stazione Appaltante  per  la 
procedura  in  oggetto  riferendola  allo  stanziamento  contabile  del  Bilancio  di  Previsione  203-2025, 
annualità  2023,  relativo  al  capitolo  che  risulta  iscritto  al  n.  21040000 (Miss.  99 Progr.  01 Tit.  7  
Macroaggr. 02) denominato “Spese contrattuali di aste e restituzione dei relativi depositi”;

13. DI ACCERTARE il suddetto importo di  € 225,00  che verrà rimborsato da parte del Comune di 
Viano,  in  qualità  di  Comune  committente,  riferendola  allo  stanziamento  contabile  del  Bilancio  di 
Previsione  di  Previsione  2023-2025,  annualità  2023,  relativo  al  capitolo  che  risulta  iscritto  al  n. 
09140000  (Miss.  00  Progr.  00  Tit.  9  Tipol.  0200  Categ.  000)  denominato  “Depositi  per  spese 
contrattuali di aste”;

14.  DI  DARE  ATTO che  non  sussistono,  per  quanto  allo  stato  delle  conoscenze,  cause  di 
incompatibilità e/o conflitto di interessi previste dalla normativa vigente in capo al Responsabile del  
procedimento e al Dirigente del Settore, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla  
normativa anticorruzione.

Li 16/02/2023 Il Responsabile del I° Settore
Federica Manenti / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    

6


